

BANCO DE DESENVOLVIMENTO  
DE MATO GROSSO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

## INFORMAÇÕES GERAIS

Município: Itapagipe-MG  
 Projeto: Pavimentação Asfáltica de vias urbanas em CBUQ  
 Responsável Técnico: Engº Civil Cristovam Ferreira Vasconcelos  
 Nº CREA/CAU: Crea 42.767/D-MG  
 BDI 1: 30,00%  
 BDI 2: 0,00%  
 Data: 10/02/2020

Planilha Referência	Data Base
SETOP Triângulo	nov/19

REFERÊNCIAS  
DE PREÇOS:

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Codigo	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI	Total	Com BDI	Total
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA							
1.1	IIO-PA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - GOVERNO DO ESTADO	UND	BDI 1	1,00	1.085,45	1.085,45	1.411,09	1.411,09
		Subtotal				1.085,45		1.411,09	
2	OBR-001	OBRAS VARIAS							
2.1	OBR-VIA-130	REGULARIZAÇÃO DO SUBLETTO COM PROCTOR INTERMEDIARIO	M²	BDI 1	17.576,10	0,82	14.412,40	1,07	18.806,43
2.2	OBR-VIA-145	EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM PROCTOR INTERMEDIARIO, INCLUINDO ESCAVACÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL. EXCLUSIVE AQUISIÇÃO DO MATERIAL (E = 15 CM)	M³	BDI 1	2.838,81	13,72	38.948,47	17,84	50.644,37
2.3	TER-ATE-020	ATERRO COMPACTADO COM ROLO VIBRATORIO A 95% DO P.N.	M³	BDI 1	2.838,81	1,16	3.295,02	1,51	4.286,80
2.4	OBR-VIA-315	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO DMT DE 0 Acima 12 Km (DMT 18 Km)	M³XKM	BDI 1	44.285,52	1,24	54.914,04	1,61	71.299,69
2.5	OBR-VIA-345	TRANSPORTE DE AGREGADO DMT acima de 5 Km (DMT 5 km)	M³XKM	BDI 1	4.100,15	1,17	4.797,18	1,52	6.232,23
2.6	OBR-VIA-435	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM mat betuminoso cap 20. - RR 1C e CM - 30 (DMT =350 KM)	TXKM	BDI 1	21.161,60	0,46	9.734,34	0,60	12.696,96
2.7	OBR-VIA-160	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS	M²	BDI 1	17.576,10	6,30	110.729,43	8,19	143.948,26
2.8	OBR-VIA-165	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS	M²	BDI 1	17.576,10	1,33	23.376,21	1,73	30.406,65
2.9	RO-41177	EXECUÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS	T	BDI 1	1.265,48	215,73	273.002,00	280,45	354.903,87
2.10	RO-14038	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE>50,00KM (VOLUME COMPACTADO) M3XKM	M³XKM	BDI 1	44.819,05	1,12	50.197,34	1,46	65.435,81
2.11	RO-41753	DEFENSA SINGELA SEMI-MALEÁVEL SV-DSM-02(EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	BDI 1	181,61	259,32	47.095,11	337,12	61.224,36
		Subtotal				630.499,54		819.885,23	
3	DRE-001	DRENAGEM							
3.1	DRE-SAR-025	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVACÃO E ACERTO FAIXA 0,45M	M	BDI 1	4.497,74	27,23	122.473,46	35,40	159.220,00

Carimbo e Assinatura do Responsável Técnico

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Codigo	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Previsita	Preço (R\$)			
						Sem BDI	Com BDI		
						Unitario	Total	Unitario	Total
3.2	DRE-DES-080	DESCIDA D'ÁGUA TIPO CALHA DN 1000, EXCLUSIVE BOTA FORA	M	BDI 1	28,00	543,99	15.231,72	707,19	19.801,32
3.3	URB-RAM-005	RAMPAS DE ACESSIBILIDADE	UND	BDI 1	36,00	253,95	9.142,20	330,14	11.885,04
Subtotal							146.847,38		190.906,36
TOTAL							778.432,37		1.012.202,68



Carimbo e Assinatura do Responsável Técnico

